

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025)

Thực hiện Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW, ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 261-KH/TU, ngày 29/8/2024 của Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025), với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh cao cả của ngành y tế trong việc chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân; cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân những thế hệ y, bác sĩ; các cơ sở y tế có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; bồi dưỡng, giáo dục niềm tự hào, lòng yêu nghề đối đội ngũ viên chức y tế ngày nay.

- Khẳng định sự quan tâm sâu sắc của Tỉnh ủy, chính quyền đối với ngành y tế; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ vọng của Nhân dân đối với ngành y tế tỉnh nhà.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và các hoạt động khác phù hợp để Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam; đánh giá, ghi nhận, biểu dương những kết quả, thành tựu của ngành y tế trong thời gian qua và những nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông về các hoạt động y tế nhằm tạo dư luận xã hội đồng thuận để các tổ chức xã hội và mỗi người dân ủng hộ, cổ vũ, chia sẻ và tham gia công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, góp phần nâng cao vị thế, vai trò của ngành y tế trong sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước nói chung và tỉnh Bình Thuận nói riêng.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động đảm bảo trang trọng, chu đáo, thiết thực, hiệu quả bằng nhiều nội dung, hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm tạo hiệu ứng tuyên truyền lan tỏa tích cực, làm nổi bật vị trí, vai trò của ngành y tế trong đời sống xã hội.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Thông tin, tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam, trong đó tuyên truyền làm nổi bật vai trò của ngành y tế trong sự nghiệp bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong 70 năm thành lập và phát triển; truyền thông về các sự kiện y tế tiêu biểu, các thành tựu khoa học y khoa chuyên sâu, nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ tiên tiến nâng cao chất lượng dịch vụ y tế; công tác chăm sóc toàn diện người bệnh và nâng cao sự hài lòng của người bệnh tại các cơ sở khám, chữa bệnh; kết hợp chặt chẽ y học cổ truyền với y học hiện đại; thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số y tế thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia,...

Cơ quan thực hiện: Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận, Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; Đài truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố.

Sở Y tế chủ trì, phối hợp cùng với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền trực quan, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Thời gian: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng từ tháng 12/2024 đến hết Quý I/2025 (cao điểm trước, trong dịp kỷ niệm).

2. Phát động phong trào thi đua

Hưởng ứng, phát động và triển khai thực hiện đợt thi đua cao điểm với chủ đề “Ngành y tế 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy” nhân dịp kỷ niệm ngày Bác Hồ gửi thư cho ngành y tế.

- Cơ quan thực hiện: Sở Y tế.
- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ.
- Thời gian: Từ tháng 12/2024 đến trước ngày 01/3/2025.

3. Hoạt động thể dục thể thao

Xây dựng kế hoạch tổ chức giải thể dục thể thao ngành y tế, qua đó phát động phong trào thi đua, phát huy những giá trị tốt đẹp của ngành y tế trong công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nêu cao tinh thần trách nhiệm của

Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động ngành y tế phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trong năm 2025.

- Cơ quan thực hiện: Sở Y tế.
- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- Thời gian: Trong tháng 02 năm 2025.

4. Tổ chức các hoạt động thăm, động viên một số đơn vị y tế và tặng quà cho cán bộ, viên chức, người lao động các đơn vị y tế.

Thành lập các đoàn của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đi thăm, động viên một số đơn vị y tế và tặng quà cho cán bộ, viên chức, người lao động trong ngành y tế.

- Cơ quan thực hiện: Sở Y tế.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian: Trong tháng 02/2025.

5. Tổ chức Lễ kỷ niệm

Sở Y tế tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam gắn với gặp mặt Thầy thuốc ưu tú qua các thời kỳ.

- Cơ quan thực hiện: Sở Y tế.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian: Trong tháng 02/2025.

III. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí

- Nguồn ngân sách của tỉnh.
- Nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Việc lập dự toán

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch của cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn tiêu chí khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua.

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức phát động đợt cao điểm thi đua với chủ đề “*Ngành y tế 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy*” hướng đến Kỷ niệm 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho ngành y tế, xét chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu gửi Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan tổ chức Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam gắn với gặp mặt Thầy thuốc ưu tú trên địa bàn tỉnh qua các thời kỳ.

- Tổng hợp kết quả triển khai của các đơn vị, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Sở Y tế tổ chức giải thể dục thể thao hướng tới Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Phối hợp tuyên truyền trực quan khu vực trung tâm và một số tuyến đường trung tâm thành phố.

3. Sở Nội vụ

Thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

5. Sở Tài chính

Trên cơ sở quyết định giao dự toán ngân sách nhà nước của các cơ quan đơn vị, trong phạm vi dự toán ngân sách của ngành, đơn vị được giao năm 2025, Sở Tài chính thực hiện cấp phát kinh phí đầy đủ, kịp thời.

6. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Bố trí lịch phục vụ lãnh đạo tỉnh đi thăm, động viên một số đơn vị y tế và tặng quà cho cán bộ, viên chức, người lao động trong ngành y tế.

7. Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng tỉnh, trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế.

8. Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận, Báo Bình Thuận

Tăng thời lượng, tần suất các chuyên mục, tin, bài tuyên truyền về các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận;
- Báo Bình Thuận;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVXNV. Trâm

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh